

سال ۲۰۲۰ را می توان تلخ ترین سال حضور سردار در تیم ملی دانست. به دلیل شیوع ویروس کرونا بازی های ملی کمی برگزار شد و سردار هم تنها یک بار برای تیم ملی به زمین رفت و یک گل هم به ثمر رساند.

گلزنی در فینال تورنمنت اردن باعث شد تا دومین گل آزمون به قطر در کارنامه اش ثبت شود. مهاجم رم اولی را در جام ملت های آسیا ۲۰۱۵ زد و دومی را در بازی اخیر تیم ملی مقابل شاگردان کارلوس کی روش.

با توجه به گلزنی برابر قطر، آمار گل های ملی آزمون به ۴۷ رسیده. او حالا تنها ۳ گل با کریم باقری فاصله دارد تا عنوان دومین گلزن برتر تاریخ تیم ملی را به دست بیاورد.

آزمون ۱۸ نوامبر ۲۰۱۴ اولین گل ملی خود را مقابل کره جنوبی در ورزشگاه آزادی به ثمر رساند. این دیدار را تیم ملی با نتیجه یک بر صفر برد.

به جز کریم باقری، آزمون با زدن ۳ گل دیگر می تواند به رکورد گل های ملی رابین فن پرسی از هلند و تیم کیهیل از استرالیا برسد.

مقابل عراق، آزمون ۳ بار موفق به گلزنی شده. بنابراین تیمی که بیشتر از همه مقابل آزمون آسیب دیده، عراق است. جالب اینکه ۲ بازی از این ۳ بازی با تک گل سردار به سود ایران تمام شده است.

پنج بازی و شش گل. این آمار درخشان سردار آزمون در بازی های اخیر تیم ملی است. او بی توجه به شایعاتی که درباره عدم حضورش در تیم ملی منتشر شد، با انگیزه به تورنمنت اردن رفت و دو گل زیبا وارد دروازه میزبان و قطر کرد. حالا سردار در تعداد گل های ملی به عدد ۴۷ رسیده. او این گل ها را تنها در ۷۳ بازی به ثمر رسانده. یعنی به طور میانگین به ازای هر بازی ۰/۶۴ گل که آمار خوبی محسوب می شود. با گل زیبا مقابل قطر، حالا آزمون تنها سه گل با کریم باقری فاصله دارد. به عبارتی دیگر اگر سه گل ملی دیگر بزند به رکورد ۵۰ گل کریم باقری می رسد و اگر ۴ بار دروازه رقیب را باز کند، از شماره ۶ سابق تیم ملی سبقت می گیرد و بعد از علی دایی به دومین گلزن برتر تاریخ تیم ملی تبدیل می شود. اتفاقی که با توجه به سن و سال سردار، رکوردی جاودانه را به نام او ثبت خواهد کرد. نکته دیگر اینکه سردار بعد از تولد دخترش انگیزه بیشتری برای گلزنی دارد و آمار اخیر را می توان به یاقدم نوا- دختر آزمون- ربط داد. آماري که می تواند ادامه پیدا کرده و سردار را به دومین گلزن برتر تاریخ تیم ملی تبدیل کند.

امیر اسدی روزنامه نگار

یاقدم نوا

سردار؛ ۳ گل تا کریم ۳ گل تا ۱۰ گلزن برتر جهان

سردار دهمین سال حضور در تیم ملی را سپری می کند. او در تمام این سال ها گل های متعددی به ثمر رسانده اما بیشترین تعداد به دو سال ۲۰۱۶ و ۲۰۱۹ مربوط می شود. او هر سال ۸ گل وارد دروازه حریفان کرده است.

IRAN

AZMOUN

بیشترین تعداد گل های سردار به مسابقات مقدماتی جام جهانی مربوط می شود. او ۲۱ گل از ۴۷ گل خود را در این مسابقات به ثمر رسانده که آمار قابل توجهی محسوب می شود.

به جز تیم ملی بزرگسالان، آمار سردار در تیم های پایه هم قابل توجه است که البته کمتر کسی به آن اشاره می کند. آزمون در تیم ملی جوانان ۷ گل در ۶ بازی زد، در تیم ملی جوانان و در ۱۹ بازی ۱۹ بار دروازه رقیب را باز کرده و در تیم امید هم آمار ۴ بازی و ۴ گل زده را به ثبت رسانده. روی هم ۳۰ گل در ۲۹ بازی.

اولین بار قبل از شروع جام جهانی ۲۰۱۴، آزمون را در تیم ملی دیدیم. حالا ۱۰ سال از آن دوران گذشته و سردار به یکی از باتجربه ترین بازیکنان تیم ملی تبدیل شده است.

سردار با ۴۷ گل زده، ۳۳ گل تا رسیدن به جمع ۱۰ گلزن برتر جهان در رده ملی فاصله دارد. او اگر به همین روند ادامه بدهد قطعاً می تواند این عنوان را به دست بیاورد.

